A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) EMPREGADOS EM ADMINISTRADORAS DE CONSÓRCIO, VENDEDORES DE CONSÓRCIOS, com abrangência no estado de Mato Grosso, 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL
	CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido o salário normativo de R$ 1.730,00 (um mil, setecentos e trinta reais), a partir de 1º de Maio de 2025, para os empregados da categoria profissional abrangida, a ser pago mensalmente, desde que integralmente cumprida a jornada legal/contratual de trabalho. 

Parágrafo único. Fica estabelecido que, se, durante a

[...]

à assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - COMISSIONISTAS
	CLÁUSULA QUINTA - COMISSIONISTAS

Ao empregado comissionista assegura-se a garantia de pagamento mensal, quando suas comissões não atingirem o montante de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), nos primeiros seis meses de trabalho e de R$ 1.730,00 (um mil e setecentos e trinta reais) após o sexto mês de trabalho.

............R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais), nos primeiros seis meses de trabalho e de R$ 1.600,00 após o sexto mês de trabalho.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO DE COMISSÃO E DAS VERBAS TRABALHISTAS DO EMPREGADO COMISSIONISTA.

O cálculo de quaisquer parcelas do empregado